

## MUNICIPIO DE TAUBATE

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2008 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Ate o Bimestre/2008	Ate o Bimestre/2007
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	375.073.965,54	69.585.175,83	351.413.972,63	301.053.880,30
RECEITAS TRIBUTARIAS	87.738.000,00	12.462.971,80	80.596.513,32	71.883.617,57
IPTU	34.435.000,00	2.479.419,71	26.542.425,82	28.282.873,49
ISS	30.591.000,00	5.222.988,94	31.618.904,95	25.182.009,57
ITBI	4.598.000,00	1.034.455,08	5.643.169,02	3.982.904,32
IRRF	15.479.000,00	3.537.759,36	14.165.553,51	11.937.848,71
Outras Receitas Tributarias	2.635.000,00	188.348,71	2.626.460,02	2.497.981,48
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	25.071.070,00	5.651.038,78	25.271.464,52	17.391.784,92
Receitas Previdenciarias	24.871.070,00	5.651.038,78	24.236.387,34	17.349.192,54
Outras Receitas de Contribuicoes	200.000,00	0,00	1.035.077,18	42.592,38
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	1.085.600,00	140.045,54	829.181,24	799.459,07
Receita Patrimonial	6.664.696,00	1.466.933,85	6.409.501,41	4.557.071,50
(-) Aplicacoes Financeiras	5.579.096,00	1.326.888,31	5.580.320,17	3.757.612,43
TRANSFERENCIAS CORRENTES	241.420.113,74	46.240.615,67	229.049.445,60	193.910.859,89
FPM	32.502.000,00	5.198.543,26	28.519.407,87	19.398.527,43
ICMS	113.807.000,00	25.690.527,42	112.510.875,67	80.326.063,92
Convenios	3.201.514,00	371.290,16	1.405.606,09	944.038,29
Outras Transferencias Correntes	122.237.161,54	20.886.727,08	115.916.134,99	93.242.230,25
(-) Ded. Rec. p/ Form. do FUNDEB	-30.327.561,80	-5.906.472,25	-29.302.579,02	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	19.759.181,80	5.090.504,04	15.667.367,95	17.068.158,85
Divida Ativa	5.955.000,00	630.375,67	5.409.662,82	6.043.232,29
Diversas Receitas Correntes	13.804.181,80	4.460.128,37	10.257.705,13	11.024.926,56
RECEITAS DE CAPITAL (II)	533.000,00	0,00	137.500,00	270.000,00
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	118.000,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	415.000,00	0,00	137.500,00	270.000,00
Convenios	415.000,00	0,00	137.500,00	270.000,00
Outras Transferencias Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	415.000,00	0,00	137.500,00	270.000,00
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)	375.488.965,54	69.585.175,83	351.551.472,63	301.323.880,30

Continua (1/2)

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2008 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		EM 2008		EM 2007		
		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM	DESPESAS	INSCRITAS EM
		No Bimestre	Ate o Bimestre	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	LIQUIDADAS Ate o Bimestre	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
DESPESAS CORRENTES (VIII)	353.546.393,32	69.764.958,98	301.305.271,04	0,00	251.042.088,40	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	186.716.339,94	38.784.930,34	173.075.675,80	0,00	135.685.729,41	0,00
Juros e Encargos da Divida (IX)	1.011.500,00	166.784,03	683.980,72	0,00	728.756,92	0,00
Outras Despesas Correntes	165.818.553,38	30.813.244,61	127.545.614,52	0,00	114.627.602,07	0,00
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	352.534.893,32	69.598.174,95	300.621.290,32	0,00	250.313.331,48	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	72.955.003,99	10.905.010,80	28.964.343,36	0,00	19.990.466,00	0,00
Investimentos	71.524.503,99	10.655.911,50	28.016.248,62	0,00	19.214.826,66	0,00
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida (XIV)	1.430.500,00	249.099,30	948.094,74	0,00	775.639,34	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	71.524.503,99	10.655.911,50	28.016.248,62	0,00	19.214.826,66	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	3.920.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	428.029.397,31	80.254.086,45	328.637.538,94	0,00	269.528.158,14	0,00
RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII - XVIII)	-52.540.431,77	-10.668.910,62	22.913.933,69		31.795.722,16	
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES			20.976.427,31		0,00	

DISCRIMINACAO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA	-5.636.000,00

(2/2)

FONTE:

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.